
100  diário oficial Nº 34.621 Sexta-feira, 25 DE JUNHO DE 2021

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ
Extrato da PORTARIA nº 035/2021-MP/11ªPJ/STM
A 11ª Promotora de Justiça de Santarém, com fundamento no art. 54, VI e 
§ 3º da Lei Complementar nº 057/06 e no art. 4º, VI da Res. 23-CNMP, de 
17/09/07, torna pública a instauração do Procedimento Administrativo nº 
000019-340/2021, que se encontra à disposição no 11º Cargo de Promotor 
de Justiça de Santarém, situado na Av. Mendonça Furtado, nº 3991, Bairro: 
Liberdade, CEP. 68.040-148, Fone 3512-0400, Santarém/Pa.
PORTARIA nº 035/2021-MP/11ªPJ/STM
Interessado: Linda Luz Pena Torres; Marcos André; Disque Direitos Humanos
Assunto: objetivando apurar informações prestadas e adotar medidas ca-
bíveis, a fim de assegurar à idosa Linda Luz Pena Torres, de 71 (setenta 
e um) anos de idade, o efetivo respeito aos seus direitos, nos termos do 
artigo 2º do Estatuto do Idoso.
LARISSA BRASIL BRANDÃO – 11ª Promotora de Justiça de Santarém

Protocolo: 671508
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ
Extrato da PORTARIA nº 036/2021-MP/11ªPJ/STM
A 11ª Promotora de Justiça de Santarém, com fundamento no art. 54, VI e 
§ 3º da Lei Complementar nº 057/06 e no art. 4º, VI da Res. 23-CNMP, de 
17/09/07, torna pública a instauração do Procedimento Administrativo nº 
000003-340/2021, que se encontra à disposição no 11º Cargo de Promotor 
de Justiça de Santarém, situado na Av. Mendonça Furtado, nº 3991, Bairro: 
Liberdade, CEP. 68.040-148, Fone 3512-0400, Santarém/Pa.
PORTARIA nº 036/2021-MP/11ªPJ/STM
Interessado: Terezinha Santos de Oliveira; Lourenço Albino de Oliveira; Valdilan
Assunto: objetivando apurar informações prestadas e adotar medidas ca-
bíveis, a fim de assegurar ao idoso Lourenço Albino de Oliveira, de 95 
(noventa e cinco) anos de idade, o efetivo respeito aos seus direitos, nos 
termos do artigo 2º do Estatuto do Idoso.
LARISSA BRASIL BRANDÃO – 11ª Promotora de Justiça de Santarém

Protocolo: 671512
EXTRATO DO PROCEDIMENTO INVESTIGATÓRIO CRIMINAL
SIMP Nº 009904-031/2021
A PROMOTORA DE JUSTIÇA DE SANTARÉM/PA TITULAR DO 3º CARGO, no 
uso de suas atribuições legais e prerrogativas funcionais,, realiza a ins-
tauração de PROCEDIMENTO INVESTIGATÓRIO CRIMINAL - PIC com vista 
a apuração de fatos de irregularidade referente à Prisão do Adolescente 
MAURÍCIO SOUSA COLARES. Torna público a retificação do PROCEDIMEN-
TO INVESTIGATÓRIO CRIMINAL sob o SIMP no  009904-031/2021, com 
vista a apuração dos delitos previstos, em tese, no artigo 21, parágrafo 
único da lei n.º 13.869/2019 e outros correlatos, e inclusão no pólo passi-
vo, na condição de investigado, HEBERT FARIAS JÚNIOR. Ademais, o pro-
cedimento se encontra à disposição na 3ª Promotoria de Justiça de Direitos 
Humanos, Controle externo da Atividade Policial, Execuções Penais, Penas 
e Medidas Alternativas, na Av. Mendonça Furtado 3991, bairro Liberdade, 
nesta cidade de Santarém do Pará.
PORTARIA de Instauração nº002/2021-MP/3ªPJ
Data da Retificação:23/06/2021
Objeto: O Procedimento Investigatório tem como finalidade a apuração 
dos delitos previstos, em tese, no artigo 21, parágrafo único da lei n.º 
13.869/2019 e outros correlatos, sobre o qual tem como condição de in-
vestigado HEBERT FARIAS JÚNIOR, em tese
 DULLY SANAE ARAÚJO OTAKARA
  3ª Promotora de Justiça de Santarém

Protocolo: 671518
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ
Extrato da PORTARIA SIMP 005556-096/2019-MP/1ªPJX
A 1ª Promotora de Justiça de Xinguara-PA, com fundamento no art. 54, 
VI e § 3º da Lei Complementar nº 057/06 e no art. 4º, VI da Res. 23-
CNMP, de 17/09/07, torna pública a instauração do Inquérito Civil SIMP nº 
005556-096/2019, que se encontra à disposição no 1º Cargo de Promotor 
de Justiça de Xinguara-PA, situado na Rua Pau Darco, nº 165, Bairro: Cen-
tro, CEP. 68.555-540, Fone (94) 3426-1649, Xinguara-Pa.
PORTARIA de Instauração nº 03/2021-MP/1ª PJX
Interessados: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ-MPPA/PREFEITURA MU-
NICIPAL DE XINGUARA-PA/ OSVALDO DE OLIVEIRA ASSUNÇÃO JUNIOR/ INSTI-
TUIÇÃO DE GESTÃO DO SUL DO PARÁ – IGESSPA/RODRIGO CARVALHO GUNDIM.
Assunto: Apurar possíveis irregularidades referentes a processos licitatórios 
e/ou contratos, praticados, em tese, na gestão de Osvaldo de Oliveira Assun-
ção júnior relativos à contratação de empresas “Instituto de Gestão de Saúde 
do Sul do Pará – IGESSPA” e “Rodrigo Carvalho Gundim – ME” para prestação 
de serviços médicos-hospitalares ao município de Xinguara-PA.
FLÁVIA MIRANDA FERREIRA MECCHI
Promotora de Justiça Titular
Atuando perante a 1ª PJ de Xinguara

Protocolo: 671515
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ
Extrato da PORTARIA nº 030/2021-MP/11ªPJ/STM
A 11ª Promotora de Justiça de Santarém, com fundamento no art. 54, VI e 
§ 3º da Lei Complementar nº 057/06 e no art. 4º, VI da Res. 23-CNMP, de 
17/09/07, torna pública a instauração do Procedimento Administrativo nº 
000017-340/2021, que se encontra à disposição no 11º Cargo de Promotor 
de Justiça de Santarém, situado na Av. Mendonça Furtado, nº 3991, Bairro: 
Liberdade, CEP. 68.040-148, Fone 3512-0400, Santarém/Pa.
PORTARIA nº 030/2021-MP/11ªPJ/STM
Interessado: Luzia Santana da Silva; José Rodrigues da Silva; Justino Santana da Silva
Assunto: objetivando apurar informações prestadas e adotar medidas ca-
bíveis, a fim de assegurar à idosa Luzia Santana da Silva, de 60 (sessenta) 
anos de idade, o efetivo respeito aos seus direitos, nos termos do art. 2º 
do Estatuto do Idoso.
LARISSA BRASIL BRANDÃO – 11ª Promotora de Justiça de Santarém

Protocolo: 671459

PORTARIA Nº 0378/2021-MP/SUB-JI
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018,
R E S O L V E:
CONCEDER aos membros abaixo discriminados licença para tratamento de saú-
de, com fulcro no art. 129 da Lei Complementar Estadual nº. 057, de 6/7/2006.
•ANA CAROLINA VILHENA GONCALVES – Período: 23 a 27/6/2021 – GE-
DOC nº 117753/2021
•ESTEVAM ALVES SAMPAIO FILHO – Período: 13 a 19/6/2021 – GEDOC nº 117527/2021
•FRANCISCO DE ASSIS SANTOS LAUZID – Período: 14 a 18/6/2021 – GE-
DOC nº 117539/2021
•LUIZ CESAR TAVARES BIBAS – Período: 11 a 24/6/2021 – GEDOC nº 117504/2021
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
 SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL.
 Belém, 22 de junho de 2021.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Subprocurador-Geral de Justiça, para a Área Jurídico-Institucional
PORTARIA Nº 1636/2021-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso VIII, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Pará), c/c 
o art. 19, inciso II, da Lei Estadual no 5.810, de 24.01.1994;
R E S O L V E:
DELEGAR ao Exmº. Sr. Promotor de Justiça de 2ª Entrância MARCIO LEAL 
DIAS atribuições específicas para, dar investidura no cargo de provimento em 
comissão de Assessor de Promotoria de Justiça de Segunda Entrância, MP.CP-
CP-102.3, ao Sr. NILTON CARLOS NORONHA FERREIRA nomeado conforme o 
Ato nº 196/2021, datado de 8/6/2021, publicado no D.O.E em 01/06/2021.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 22 de junho de 2021.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo: 671463
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ
Extrato da PORTARIA SIMP 002075-096/2019-MP/1ªPJX
A 1ª Promotora de Justiça de Xinguara-PA, com fundamento no art. 54, 
VI e § 3º da Lei Complementar nº 057/06 e no art. 4º, VI da Res. 23-
CNMP, de 17/09/07, torna pública a instauração do Inquérito Civil SIMP nº 
0020750962019, que se encontra à disposição no 1º Cargo de Promotor de 
Justiça de Xinguara-PA, situado na Rua Pau Darco, nº 165, Bairro: Centro, 
CEP. 68.555-540, Fone (94) 3426-1649, Xinguara-Pa.
PORTARIA de Instauração nº 05/2021-MP/1ª PJX
Interessados: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ-MPPA/PREFEI-
TURA MUNICIPAL DE XINGUARA/PA.
Assunto: Apurar a inobservância de dispositivos legais relacionados à apli-
cação de recursos da área educacional no ano de 2018, Lei nº 11.494/07
FLÁVIA MIRANDA FERREIRA MECCHI
Promotora de Justiça Titular
Atuando perante a 1ª PJ de Xinguara

Protocolo: 671486
PORTARIA N.1653/2021-MP/PGJ
Designa Promotor de Justiça para atuar em Inquérito Policial
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO que o Ministério Público é titular da ação penal pública, 
conforme preleciona o art. 24 do Código de Processo Penal,
R E S O L V E: 
DESIGNAR o Promotor de Justiça REGINALDO CÉSAR LIMA ÁLVARES, titu-
lar do Cargo de 2º Promotor de Justiça Criminal de Castanhal, para atuar 
como longa manus da Procuradoria-Geral de Justiça nos autos do Inquérito 
Policial nº 0003979-65.2017.8.14.0015, SIMP nº 002787-040/2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 23 de junho de 2021.
CÉSAR BECHARA NADER MATTAR JÚNIOR
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo: 671539
PORTARIA N.º 047/2021-MP/CGMP
O CORREGEDOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO que a Corregedoria-Geral do Ministério Público é o órgão 
orientador e fiscalizador das atividades funcionais e da conduta dos Mem-
bros do Ministério Público – art. 17, caput da Lei n.º 8.625 (Lei Orgânica 
Nacional do Ministério Público), de 12 de fevereiro de 1993, e art. 30, 
caput, da Lei Complementar n.º 057/2006 (Lei Orgânica do Ministério Pú-
blico do Estado do Pará), de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO que, nos termos dos artigos 17, I da Lei n.º 8.625/1993 e 
37, II e 162 da Lei Complementar Estadual n.º 057/2006, incumbe à Corre-
gedoria-Geral do Ministério Público realizar correições e inspeções como atri-
buição fiscalizadora da atividade funcional dos membros do Ministério Público;
CONSIDERANDO a necessidade de realizar correições ordinárias nas Pro-
motorias de Justiça em cumprimento ao calendário de correições/inspe-
ções previstas para o corrente ano e, ainda, visando o bom andamento das 
atribuições legais e institucionais desenvolvidas pelo Ministério Público do 
Estado do Pará, RESOLVE:
I – DETERMINAR, nos termos do Provimento n.º 003/2021-MP/CGMP, a rea-
lização de CORREIÇÃO ORDINÁRIA nos cargos das Promotorias de Justiça de 
SALINÓPOLIS, SÃO JOÃO DE PIRABAS, PRIMAVERA, SANTARÉM NOVO, PEI-
XE-BOI E NOVA TIMBOTEUA, no período de 04 a 09 de julho do corrente ano;
II – DESIGNAR o Promotor de Justiça Assessor deste Órgão Correcional, JOSÉ HA-
ROLDO CARNEIRO MATOS, para prestar assessoria na realização das atividades cor-
recionais e demais atos necessários ao bom desenvolvimento dos trabalhos;
III – DESIGNAR os integrantes da Unidade de Correição e Inspeção desta 


